
〔地域密着型特別養護老人ホーム栗生ハウス ショートステイご利用案内〕 

（令和 2年 8月 更新） 

 

 このたびは当施設をご検討頂き、まことにありがとうございます。ご利用に関しまして、準備物・お願いしたい内

容を記しております。ご不明な点がございましたら、当施設までご連絡ください。 

 

○利用いただける方は、要支援 1・2、要介護 1～5の方が対象となります。利用できる日数については介護度

により違いがあります。担当ケアマネジャーにお問い合わせ下さい。 

○当施設は 仙台市泉区の『特別養護老人ホーム 泉クラシック』 を本体施設とする、サテライト型地域密着型

特別養護老人ホームです。 

○定員は 長期入居２９名、ショートステイ１０名 の計３９名です。全室個室で９～１０名（室）のユニットという形

で構成されます。ショートステイは 2Fケヤキ街ユニット（定員 10名）となります。 

○各ユニットにリビングやキッチンがあり、採光に優れた一般の住宅に近い設えとなっております。トイレは各

ユニットに３箇所あります。 

 

１．ご利用までの流れ 

（１）実態調査 

◆初回利用前にご本人の実態調査を行います。ご自宅等にてご本人の身体状況や生活状況、疾病や服薬

状況等をお伺いします。 

（２）利用契約 

◆利用の際は、重要事項説明書を確認いただき利用契約を取り交わします。 

 

２．支払い方法について 

料金の支払い方法は、原則として指定金融機関（七十七銀行）からの自動振替となります。 

 

３．ご利用時（準備物等） 

● 初回利用時・更新時・変更時にご提示頂くもの 

（必ずご提示下さい）         ○ 介護保険被保険者証           

 ○ 介護保険負担割合証 

 （対象の場合はご提示下さい）    ○ 介護保険負担限度額認定証 

○ 老人医療受給者証及び障害医療受給者証 

○ 社会福祉法人等利用者負担軽減対象確認証 

※お預かりした保険証類はコピーを取らせて頂きます。コピーをご準備頂いてもかまいません。 

※健康保険証（後期高齢者医療被保険者証・国民保険被保険者証）は不要です。 

● 毎回の利用時にご持参頂くもの 

○お薬類  

   内服薬  ・普段服用されているお薬を利用日数分ご持参ください。不足分は後日ご持参下さい。  

          ・ご利用の都度、お薬手帳や説明書をご持参ください。 

          ・できる限り、朝・昼・夜といったように、１回ごとに分包してご持参ください。 

             （調剤薬局等で事前にお願いすると分包していただけます。） 

       ・頓服薬がある場合は、入所対応の職員にお申し出ください。 



   軟膏・点眼薬類 

         ・ご持参の際は、使用部位・使用頻度を入所対応の職員にお申し出下さい。 

   ○衣類（１週間利用の場合の目安です） 

   ・普段着 … ２～３組  ・パジャマ類 … ２組   ・靴下 … ２～３足 

   ・下着  … ２～３組  ・上着 … 必要数（季節に合わせて） 

   ・フェイスタオル … ２枚 ・バスタオル … ２枚 

☆普段ご自宅で使用されているもので構いません。 

☆衣類・タオルにはダグや内側等に必ず名前をご記入ください。 

☆衣類の洗濯も施設で行います。お帰りまで乾燥が間に合わない場合はお持ち帰りになります。 

☆傷みやすい素材のものは洗濯を行いませんのでご了承ください。 

☆紙オムツ及びパッド類等については基本料金に含まれております。メーカー指定等にはお応え出来ま

せんのでご了承下さい。 

○洗面用具 

 ・歯ブラシ ・歯磨き粉 ・うがいコップ ・義歯ケース ・義歯洗浄剤  ・電気シェーバー等（男性の方） 

○その他 

    ・上靴（履きなれている踵のあるもの。スリッパ・サンダルは避けて下さい） 

    ・箱ティッシュ（１個程度） 

    ・おやつ、おかず類 

・ラジオ等  ※テレビのご用意はありますが、台数に限りがあります。 

   ○お小遣い （※取扱について） 

    金銭に関しては基本的に事務室金庫での預かりとなります。多額でなければ自己管理も構いませんが、 

紛失等の責任について当施設では負いかねます。 

 

４． 入所及び退所の時間について 

【施設送迎の場合】 

○施設車輌での送迎対応時間は 午前１０：００ ～ 午後４：００ 迄（自宅到着時間） となります。 

※送迎範囲は仙台市内全域です。送迎加算が追加となりますので、サービス利用調整の際に担当ケ

アマネジャーとご相談下さい。 

○車輌の到着時間について、利用予定日の前日に施設担当者より確認のお電話を差し上げます。その

際、体調等を含め最近の健康状況をお伺いいたします。 

○当事業所より遠方（片道の移動時間に 30 分以上が見込まれる）の場合、道路事情により到着時間

が若干前後する場合があります。また車輛都合により、到着時間のご相談をする場合がございます。 

○車輛都合によりご希望の時間に対応出来ない場合もございます。ご理解をお願いします。 

○事業所内の緊急対応等や天候により、送迎時間の変更や遅れが生じる場合があります。分かり次第

ご連絡は差し上げますが、ご理解をお願いします。 

【家族での送迎の場合】 

○ご家族での送迎対応時間は 

午前９：００ ～ 午後６：００ 迄 とさせて頂きます。対応時間外での入所及び退所の場合は、

事前協議とさせていただきます。 

５． ご理解頂きたい事項  

○利用当日に体調不良（発熱や風邪症状/その他感染症症状）が見られた場合、利用の中止または延

期となる場合があります。掛かりつけ医療機関を受診の上、利用について協議させて頂きます。 


